
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND     Buôn Ma Thuột, ngày        tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 và năm 2024 

 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột 

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát 

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển 

du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1003/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về 

việc giao kinh phí sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về 

việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 3182/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của UBND Thành 

phố về việc bổ sung dự toán chi ngân sách Thành phố năm 2024 để thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND Thành phố 

về việc chuyển nguồn kinh phí thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu 

Quốc gia và kinh phí thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập 

theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023 sang năm 2024;  

UBND Thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương  trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số; phát 

huy vai trò cộng đồng trong công tác quản lý, bảo vệ, tôn tạo, bảo tồn, phục dựng 
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các lễ hội truyền thống, các hoạt động văn hóa dân gian, các nghề truyền thống của 

đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ phát triển các loại hình du lịch.  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của các tầng lớp Nhân 

dân trong công tác bảo tồn, phát triển, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa. Đồng thời, 

đề cao vai trò năng lực chủ thể văn hóa của các nghệ nhân, già làng, người có uy tín 

và đồng bào dân tộc thiểu số vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố. 

- Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của nhà nước, xã hội và cộng đồng vào 

công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các 

dân tộc thiểu số. Lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác có cùng 

nội dung nhiệm vụ để thực hiện nhằm đảm bảo không chồng chéo, trùng lắp về phạm 

vi, đối tượng nội dung giữa các chương trình mục tiêu quốc gia; phấn đấu thực hiện 

hoàn thành các mục tiêu của Dự án 6 trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” phải đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện kinh tế và phong tục, tập quán của địa phương; trong quá 

trình tổ chức, triển khai Kế hoạch cần có sự tham gia, phối hợp chặt chẽ và tạo điều 

kiện thuận lợi của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan. 

- Kế hoạch được triển khai bảo đảm đúng nội dung nhiệm vụ, tiến độ thời gian, 

hiệu quả, tiết kiệm. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Các phường, xã trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. 

2. Đối tượng thực hiện 

- Cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố. 

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa bàn thành phố. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 

a) Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào 

DTTS và miền núi, vùng di dân tái định cư 

Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa dân gian (đánh chiêng, múa xoang) cho Câu 

lạc bộ văn hóa dân gian dân tộc Êđê tại Buôn AlêB, phường EaTam, thành phố Buôn 

Ma Thuột. 

 b) Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao cho 15 buôn 

vùng đồng bào DTTS (khảo sát hỗ trợ theo thực tế) gồm: buôn Đǔng, buôn Kdǔn, 

buôn Ea Bŏng - xã Cư Êbur; buôn Krmơng Prong A, buôn Krmơng Prong B, buôn 

Ea Nao A, Buôn Jù, buôn Ea Nao B, buôn Kô Tam - xã Ea Tu; Buôn Tuôr, Buôn 

Mbrê - xã Hòa Phú; buôn Hđơk, buôn Kao, buôn H Wiê, buôn Hdrát - xã Ea Kao. 
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2. Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 

a) Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa 

phi vật thể 

- Tổ chức 01 lớp truyền dạy múa xoang, cồng chiêng cho các em thanh thiếu 

niên buôn Kǒ Mliâo và buôn Čuôr Káp xã Hòa Thắng. 

b) Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 

- Đội văn nghệ truyền thống của buôn Ea Bǒng, xã Cư Êbur. 

- Đội văn nghệ truyền thống của buôn Tuôr, xã Hoà Phú. 

c) Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các 

buôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao tại 02 buôn: 

buôn Buôr và buôn Čư Dluê xã Hòa Xuân, thành phố Buôn Ma Thuột. 

(Kèm theo phụ lục chi tiết nội dung thực hiện) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 đã được phân bổ tại Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 

01/03/2024 của UBND thành phố Buôn Ma Thuột về việc chuyển nguồn kinh phí 

thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia và kinh phí thực hiện 

chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP của Chính phủ năm 2023 sang năm 2024, với tổng kinh phí thưc hiện chương 

trình là 508.197.800 đồng (Năm trăm lẻ tám triệu một trăm chín bảy nghìn tám trăm 

đồng) và Quyết định số 3182/QĐ-UBND ngày 04/06/2024 của UBND Thành phố 

về việc bổ sung dự toán chi ngân sách Thành phố năm 2024 để thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024, với tổng kinh phí thưc hiện chương trình là 

280.000.000 đồng (Hai trăm tám mươi triệu đồng). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, các 

phòng, ban, UBND các phường, xã tham mưu UBND Thành phố tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức điều tra, thu thập thông tin để triển khai các nội dung tại Mục III của Kế 

hoạch này (khảo sát, kiểm tra, thẩm định, đề xuất các nội dung, địa điểm, để tổ chức 

thực hiện,...). Các nội dung của dự án đảm bảo không chồng chéo, trùng lắp về phạm 

vi, đối tượng, đúng mục đích, trọng tâm, hiệu quả, thiết thực; đúng quy định về 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước. 
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- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, lập dự toán kinh 

phí, thanh toán, quyết toán theo quy định. 

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố; Cổng thông 

tin điện tử Thành phố 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức tuyên truyền, quảng bá rộng rãi văn hóa truyền thống tiêu biểu các dân tộc 

thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch trên địa bàn. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin và các đơn vị liên quan trong việc 

tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật 

thể (Truyền dạy đánh chiêng, múa xoang,...)   

- Thường xuyên phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến các hoạt 

động về việc triển khai thực hiện kế hoạch. Biên tập nội dung, tin, bài, hình ảnh, 

phóng sự về các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, công tác bảo tồn phát huy các 

giá trị văn hoá đồng bào DTTS trên địa bàn thành phố để đăng, phát trên kênh truyền 

thanh, truyền hình thành phố, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội,... 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức kiểm tra, thẩm định dự toán, đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện các 

nội dung của kế hoạch, hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định. 

6. UBND các phường, xã 

- Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 

15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025, tiến hành khảo sát, đề xuất các nội dung hỗ trợ theo 

từng dự án, bố trí địa điểm, cung cấp các hồ sơ liên quan để tổ chức thực hiện các 

nội dung tại địa phương, đảm bảo đúng quy định, đảm bảo nguyên tắc không trùng 

lắp giữa các hoạt động, nội dung đầu tư của các Dự án đối với cùng một địa bàn, 

cùng một đối tượng thụ hưởng. 

- Chủ trì, phối hợp các đội văn nghệ thuộc đối tượng hỗ trợ theo Kế hoạch 

này, lập danh mục trang thiết bị cần thiết (số lượng: trang phục, đạo cụ, nhạc cụ, 

các chương trình hoạt động,…); đồng thời kiểm tra, khảo sát lập danh mục hỗ trợ 

trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao cho các thôn, buôn vùng đồng 

bào DTTS, gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin để thẩm định, thực hiện mua sắm và 

cấp cho các đơn vị theo quy định (có biểu mẫu kèm theo).  
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- Lập danh sách các nghệ nhân và học viên tham gia các lớp truyền dạy văn 

hóa phi vật thể gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp tổ chức truyền dạy 

tại địa phương. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, động viên, khích lệ đồng 

bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia vào hoạt động bảo tồn phát huy bản sắc văn 

hóa truyền thống; theo dõi, đánh giá kết quả để nhân rộng mô hình trong cộng đồng, 

định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp, báo cáo về Phòng Văn hoá và Thông tin để 

tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương  trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm năm 2023 và năm 2024 trên 

địa bàn thành phố. Căn cứ nhiệm vụ được giao, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

UBND phường, xã liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu; trong quá trình 

triển khai nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị tổng hợp, báo cáo về UBND thành 

phố (thông qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận:     
- Sở VHTTDL (b/c); 

- TT Thành ủy Buôn Ma Thuột (b/c);               

- TT HĐND Thành phố (b/c);     

- UBMTTQVN Thành phố;        

- Chủ tịch, Các PCT UBND TP; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;                          

- UBND các phường, xã: Ea Tam, EaTu, Hoà 

Thắng, Cư Êbur, EaKao, Hoà Phú, Hoà Xuân;  

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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